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Schriftelijke vragen
ex Artikel 36 Reglement van Orde gemeenteraad Wassenaar


Datum dinsdag 26 januari 2021 Datum verzending
Uw kenmerk Bijlage 0
Ons zaaknummer Z/21/50534/227331


Onderwerp Schriftelijke vragen PvdA (171) iz verrekening/terugvordering van verstrekkingen in natura


Geachte Raad,

Door raadslid Van Noort van de PvdA-fractie zijn op woensdag 30 december 2020 vragen gesteld met betrekking tot verrekening/terugvordering van verstrekkingen in natura. De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.

“Door het landelijke nieuws werd bekend dat de gemeente Wijdemeren een bedrag van €
7.000,-- van een bijstandsgerechtigde terugvordert wegens het schenden van de inlichtingenverplichting. Mevrouw had de gemeente niet in kennis gesteld van het feit dat ze van haar moeder voor 50 euro per week boodschappen had gekregen (verstrekkingen in natura) De zaak wordt nu – voor zover mij bekend- opnieuw bezien.”

Vraag 1. Zijn er in bij uw College recente soortgelijke situaties bekend waarin bijstandsgerechtigden in Wassenaar verstrekkingen in natura ontvangen?

Antwoord vraag 1: Er zijn op dit moment geen signalen dat dergelijke situaties zich recent hebben voorgedaan.


Vraag 2. Zo ja: wordt in Wassenaar, net als in het genoemde voorbeeld van de gemeente Wijdemeren, ingezet op verrekening of terugvordering?
Antwoord vraag 2: Wanneer uit gesprekken tussen de consulent en de inwoner en/of controle uit de inkomsten en/of uitgaven afgeleid kan worden dat de inwoner structureel giften ontvangt, dan gaat de consulent hierover in gesprek met de inwoner. Afhankelijk van de omstandigheden en uitkomsten van dit gesprek, kan besloten worden tot verrekening, terugvorderen en het opleggen van een boete. Indien het een aanloopfase betreft (waarin de inwoner pas sinds kort een bijstandsuitkering ontvangt en nog maatregelen moet treffen om de vaste lasten te beperken), wordt hier coulant mee omgegaan. Directe verrekening van inkomsten geniet uiteindelijk de voorkeur; het voorkomt terugvordering en verlaagt een eventuele vordering of boete.

Vraag 3. Indien het antwoord hierop bevestigend is, is uw College bereid om deze zaken opnieuw te bezien en hierin de menselijke maat toe te passen?

Antwoord vraag 3: In iedere casus wordt afgewogen wat redelijk is; daarbij is altijd oog voor de menselijke maat. Ook krijgt de inwoner altijd de mogelijkheid om een zienswijze weer te geven, deze wordt meegewogen in de beoordeling.
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Vraag 4. Zo nee, waarom niet?
Antwoord vraag 4: Zie vraag 3.


Met vriendelijke groet,
het college van burgemeester en wethouders,


drs. H.I.P. Oppatja, drs. L.A. de Lange,

gemeentesecretaris burgemeester


Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.

